**Corvinum, posthac multâ deducere virgâ Fumosos Equitum cum Dictatore Magistros, Si coram Lepidis malè vivitur? Effigies quo Tot bellatorum, si luditur alea pernox, 10 Ante Numantinos? Si dormire incipis ortu Luciferi, quò signa duces & castra movebant? Cur Allobrogicis & magnâ gaudeat arâ**

*Quare Fabius Hercules in domo genitus fruatur Allobrogicis,*

### ANNOTATIONES.

7. *Deducere.*] Sunt qui legant, *contingere.* Alii verum hunc omnino rejiciunt; alii etiam præcedentem ac sequentem; sed perperam: ut docet Just. Lips. Epistol. quæst. lib. 4. epist. 15.

*Virga.*] Multis ramis e stirpe seu trunco deductis & prodeuntibus, in stemmate, seu consanguinitatis, ut vocant, arbore. Vel, radio, quo ostenduntur summi quique viri in eodem stemmate. Alii respiciunt ad virgas & fasces Dictatori solitas præferri: sed non placet ea interpretatio.

8. *Fumosos.*] Legunt alii, *famosos*, minus bene, ut videtur. Cic. in Pisonem. *Obrepsisti ad honores errore hominum, commendatione fumosorum imaginum, quarum simile habes nihil, præter colorem.* Porro in atrii erat culina & ignis; hinc atria, quasi atra fumo & fuligine: hinc & fumosæ imagines; ut observat Servius. Vide Sigon. c. 20. l. 2. de antiq. Jur. Civil. Rom.

*Equitum cum Dictatore Magistros.*] Dictatori semper aderat Magister Equitum, & ab eo statim creato dicebatur. Testis Livius passim. Equitum Magister dictus, quod jus summum in Equites & Accensos haberet: sicut & Populi Magister Dictator appellatus est, quod summam in omnes potestatem obtineret. Auctor est Varro 4. de Ling. Lat. Vide Alex. ab Alex. l. 1. c. 6. Nos alibi plura de Dictatoris auctoritate.

*Coram Lepidis.*] Coram imaginibus tot virorum, qui probi fuerunt ac vere nobiles. *Æmilii Lepidus puer etiam tum progressus in aciem, hostem interemit, civem servavit: cujus tam memorabilis operis index est in Capitolio statutus bullatu, & incincta prætexta S. C. posita illi, qui jam virtuti maturus, honori tempestivus, &c. quæ habet Valer. Max. lib. 3. c. 1.*

*Malè vivitur.*] *Nonnullis solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis.* Greg. Dial.

10. *Alea.*] Vide Annot. ad Pers. Sat. 5. v. 57.

11. *Ante Numantinos.*] Ante imagines Numantinorum. P. Scipio Æmilianus (de quo paulo ante) Numantium in Hispania civitatem valde bellicosam, correctæ prius militum disciplina, fame vicit. Hinc Numantius dictus. Aurel. Vict. Vide Flor. lib. 2. cap. 18. de Numantio Bello.

*Si dormire incipis, &c.*] Si postquam in epulis & alea noctem egisti, mane dormis tum cum majores illi tui quos jactas, vigilabant potissi-

mum pro Republica, & in hostes progrediebantur.

*Ortu Luciferi.*] Sunt qui vesperum intelligi pertinaciter contendunt, eo quod tunc etiam castra moverint Duces. Sed apage. Mane potius designari, & contextus & Luciferi nomen probant; & viri graves censent.

12. *Luciferi.*] Hæc est Veneris stella, quæ post occasum Solis apparet statim, tuncque Hesperus, & Vesper apud Virgilium & alios, apud Plautum Vesperugodicitur: ante ortum vero, & sub auroram Phosphorus, & Lucifer vocatur. Unde Virgil. Eclog. 8.

*Nascere præque diem veniens age Lucifer alnum.* Plin. lib. 2. cap. 8. sic ait. *Infra Solem ambit ingens sidus appellatum Veneris, alterno meatu vagum ipsique cognominibus æmulum Solis ac Lunæ. Præveniens quippe, & ante matutinum exoriens, Luciferi nomen accipit: ut Sol alter, diem maturans Contra ab occasu refulgens nuncupatur Vesper ut prorogans lucem, vicemque Lunæ reddens, &c.*

13. *Cur Allobrogicis, &c.*] Cur majorem gloriam ostentat qui est inglorius, cur virtutes qui vitiosus?

*Allobrogicis.*] *Galicis possessionibus, aut titulis victoriarum:* inquit vetus Schol. Allobrogibus devictis: nam Fabius Max. *Gallia victoria cognomen Allobrogici sibi met ac posteris peperit:* ut ait Valer. Max. lib. 6. cap. 9.

*Allobrogicis.*] De his populis vide Sat. 7. ad v. 214.

*Magna gaudeat arâ.*] Prope Circum Flamini-um erecta in honorem Herculis, a quo ferunt ortam Fabiam Gentem, quæ & habeat Sacra Herculis hæreditaria. Vet. Schol. Tit. Liv. l. 1. c. 7. Plut. in Fab. Macrob. 3. c. 6, &c. Ovid. Fast. 1.

*Constituitque sibi, quæ maxima dicitur, aram. Magnæ gaudeat arâ.*] Senec. de Benef. 4. c. 30. sic habet: *Non sine ratione sacra est magnarum virtutum memoria: & esse plures bonos juvat, si gratia bonorum non cum ipsi cadat. Ciceronem filium quæ ves Consullem fecit, nisi pater?— Quid nuper Fabium Persicum, cujus osculum etiam impudici vitabant, Sacerdotem non in uno collegio fecit; nisi Verrucosi & Allobrogici, & illi trecenti, qui hostium incursionem pro Republica unam domum objecerant? Hoc debemus virtutibus, ut non presentes solum illas, sed etiam ablatas & conspectu colamus, &c.*

Natus in Herculeo Fabius Lare? Si cupidus, si  
 Vanus, & Euganeâ quantumvis mollior agnâ: 15  
 Si tenerum attritus Catinensi pumice lumbum  
 Squallentes traducit avos: emptorque veneni  
 Frangendâ miseram funestat imagine gentem?  
 Tota licet veteres exornent undique ceræ 19  
 Atria, NOBILITAS sola est atque unica virtus.  
 Paulus, vel Cossus, vel Drusus moribus esto:

ingentique altari, si avarus, si  
 inanis, atque delicatior licet  
 ovisculâ Euganeâ; si lumbos  
 molles frictus pumice Catanensi  
 dehonestat majores squalidos,  
 ac toxicî mercator infelicem  
 stirpem contaminat effigie rumpendâ?  
 Quamvis antiquæ  
 imagines ceræe undequaque de-  
 corent omne vestibulum, nobilitas  
 una est dumtaxat virtus.

Sis indole Paulus, aut Cossus, aut Drusus:

ANNOTATIONES.

14. *Natus in Herculeo Fabius lare?*] Degener aliquis a familiæ suæ gloria: qualis Fabius ille cognomento Persicus, Q. Fabii Max. Allobrogici filius, cujus flagitiosos mores notat Valer. Max. l. 3. c. 5. & Senec. de Benef. l. 2. c. 21. ubi Græcinum Julium, virum egregium laudat, quod pecuniam a Fabio Persico missam repudiasset, dicens, nolle se ab eo beneficium accipere, a quo propinationem accepturus non erat. Quem in locum Just. Lipsius ita scribit: *Is paulus Fabius Consul fuit sub Tiberio, anno 786. Quare Persicus? A Rege Perse, opinor, memoria victoria ejus ab Emilio Paulo parte: e qua gente hic fuit, et si majores adoptione translati in Fabiam. Clarus igitur, sed ô factus!*

*Herculeo.*] De Hercule multa Diodorus Siculus lib. 5. cap. 2. Tit. Liv. l. 1. c. 7. cit.

*Lare.*] Lares Dii familiares & domestici qui & Penates, quoniam in interioribus ædibus colebantur, sæpe usurpantur pro ipsa domo. Laræ Nymphæ & Mercurii dicuntur filii. Ovid. Fast. 2. Plato dicebat homines qui probi fuissent, post mortem Lares fieri, qui vero improbi & nequam, Lemures.

15. *Euganeæ.*] Tit. Liv. initio l. 1. Euganeos inter mare Alpesque positos esse affirmat, & ab Henetis pulsos, Plin. l. 3. c. 20. Graiarum Alpium incolas dicit, præstantesque genere Euganeos, inde tracto nomine. Capite vero præcedenti eorum Metropolim Veronam statuit. Hic ponuntur Euganei pro Altinis & Patavinis affinis, quorum lana & oves laudantur cum apud Martialis lib. 14. Epigr. 155. tum apud alios.

16. *Si tenerum attritus, &c.*] Si libidinosus & infamis fuerit.

*Attritus Catinensi pumice lumbum.*] Ex more impudicorum quorundam & effæminatorum, qui pumice lumbos depilabant ac lævigabant: ut cætera non dicam paulo turpiora.

*Catinensi.*] Catana sive Catina urbs est Siciliae vicini Etnæ montis ignes & lapides eventumens eructationibus obnoxia: non parvam inde vastitatem passa anno 1669.

*Pumice.*] *Pumex* lapis spongiosus, aridus, incendio excoctus, candens, minime ponderosus, utilis ad lævigandum; atque ut habet Plinius, l. 39. c. 21. *In usu corporum lævigandorum faminis jam quidem & viris.* Turneb. lib. 7. cap. 20. vult hic notari, Catanenses velut addictos huic

mollitici, quod se glabros pumice redderent 17. *Squallentes.*] Vel deformatos ac sordidos vetustate, vel ex more bellatorum ac fortium virorum, cultum corporis negligentes.

*Traducit.*] Dedecorat, & probro exponit. Solebant noxii per forum & amphitheatrum Romæ traduci, appensa collo ferentes clogia, seu inscriptiones criminum, & suæ damnationis causas: Testis Sueton. Tib. cap. 8, &c.